Assunto Fwd: Solicitação de Alteração Edital 042/2024
De Fernando <fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br>

Para <lilian.marcal@saocarlos.sp.gov.br>
Cópia <hicaro.alonso@saocarlos.sp.gov.br>
Data 15/07/2024 08:42

SÃO CARLOS - 42-2024 - SOLICITAÇÃO ALTERAÇÃO 1_assinado.pdf(~143 KB)

Bom dia!

Segue questionamento para manifestação ainda hoje, tendo em vista que a disputa do certame está marcada para amanhã
de manhã.

-------- Mensagem original --------

Assunto:Solicitação de Alteração Edital 042/2024
Data:11/07/2024 19:09

De:<caio@aufi.com.br>
Para:<licitacao@saocarlos.sp.gov.br>

Cópia:<mariana@aufi.com.br>

15/07/2024, 08:39 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE …

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=11330&_mbox=Sent&_action=print&_extwin=1 1/3

Boa Tarde, Espero que estejam Bem!

Anexo solicitação de alteração ref. ao pregão: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
042/2024.
Processo Administrativo n° 11392/2023.

Agradecemos pela atenção.

Atenciosamente.

15/07/2024, 08:39 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE E-M…

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=11330&_mbox=Sent&_action=print&_extwin=1 2/3

Fernando Campos - Chefe da Seção de Licitações

Departamento Compras e Licitações - 3º Piso - Tel.: (16) 3362 1163/1189

Prefeitura Municipal de São Carlos

"São Carlos, Capital da Tecnologia"

15/07/2024, 08:39 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE …

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=11330&_mbox=Sent&_action=print&_extwin=1 3/3

Assunto Fwd: Re: Fwd: Solicitação de Alteração Edital 042/2024
De Fernando <fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br>

Para <caio@aufi.com.br>
Data 15/07/2024 10:40

Bom dia!

Segue em destaque resposta da Unidade responsável acerca da alteração solicitada.

-------- Mensagem original --------

Assunto:Re: Fwd: Solicitação de Alteração Edital 042/2024
Data:15/07/2024 10:10
De:Lilian Flávia Ferreira Marçal Simões <lilian.marcal@saocarlos.sp.gov.br>

Para:Fernando <fernando.campos@saocarlos.sp.gov.br>
Cópia:Lessandra Almeida <lessandra.almeida@saocarlos.sp.gov.br>

Fernando bom dia

Solicitação de alteração feita pela AUFI VEÍCULOS FOI APROVADA:

Motor turbo diesel (4 cilindros) 2.2 16V ou superior, tração dianteira ou traseira, tipo furgão, um porta
lateral corrediça e porta traseira dupla contrabatente. Combustivel diesel. Tanque de combustivel
(capacidade mínima) 90 litros. Teto alto. Potência mínima 136cv, rodas de aço aro mínimo 16 com pneus,
calotas e estepe, Pneu 225/75 R16 (ou superior) incluindo 01 (um) estepe, Freios ABS, Vidro elétrico nas
portas, Air bag duplo (para proteção do motorista e para proteção de 2 passageiros), travamento elétrico
das portas, direção hidráulica (assistida), computador de bordo, ar condicionado, sistema multimídia,
fechamento pela chave. Espelhos retrovisores elétricos. Apoios de cabeça nos bancos dianteiros. Câmbio
manual de 6 marchas a frente e 1 marcha a ré. Tapetes inclusos. Altura externa 2496mm, comprimento externo
5998mm e largura externa excluindo os retrovisores 2070mm. Cilindrada mínima 2179 cm³. Capacidade carga
mínima 1500Kg. Distância entre os eixos 4035 mm. Alarme incluso. Compartimento de cargas se bancos para
acomodação dos materiais e volume mínimo de carga 7,5m³.

---
Lilian Flávia Ferreira Marçal Simões
Supervisor de Unidade
Fundo Social de Solidariedade
(16) 34197350
São Carlos

Em 15/07/2024 08:42, Fernando escreveu:
Bom dia!

Segue questionamento para manifestação ainda hoje, tendo em vista
que a disputa do certame está marcada para amanhã de manhã.

-------- Mensagem original --------

         ASSUNTO:
         Solicitação de Alteração Edital 042/2024

         DATA:
         11/07/2024 19:09

         DE:
         <caio@aufi.com.br>

         PARA:
         <licitacao@saocarlos.sp.gov.br>

         CÓPIA:
         <mariana@aufi.com.br>

Boa Tarde, Espero que estejam Bem!

Anexo solicitação de alteração ref. ao pregão: PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 042/2024.

Processo Administrativo n° 11392/2023.

15/07/2024, 10:37 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE …

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=11335&_mbox=Sent&_action=print&_extwin=1 1/2

mailto:caio@aufi.com.br
mailto:licitacao@saocarlos.sp.gov.br
mailto:mariana@aufi.com.br

Agradecemos pela atenção.

Atenciosamente.

Fernando Campos - Chefe da Seção de Licitações

Departamento Compras e Licitações - 3º Piso - Tel.: (16) 3362
1163/1189

Prefeitura Municipal de São Carlos

"São Carlos, Capital da Tecnologia"

Fernando Campos - Chefe da Seção de Licitações

Departamento Compras e Licitações - 3º Piso - Tel.: (16) 3362 1163/1189

Prefeitura Municipal de São Carlos

"São Carlos, Capital da Tecnologia"

15/07/2024, 10:37 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE …

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=11335&_mbox=Sent&_action=print&_extwin=1 2/2

À

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS – SP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2024.

Processo Administrativo n° 11392/2023.

A empresa AUFI FIAT VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA, com sede na AV. GETÚLIO VARGAS, 2801, VILA

LUTFALLA, SÃO CARLOS-SP, CEP:13.570/390, C.N.P.J. nº 48.527.394/0001-67, por intermédio de

seu representante legal MARIANA COELHO DE PAULA RIBEIRO, vem respeitosamente a presença

de V.Sas. solicitar alteração do edital de pregão eletrônico nº 42/2024, de modo a ampliar a

participação de empresas que tem em sua gama, produtos similares ao descrito no termo de

referência. Mas, que por ínfimas diferenças nas características nele descritas, estão impedidas de

participar.

O edital descreve em seu termo de referência o veículo pretendido com as seguintes

características:

Motor turbo diesel (4 cilindros) 2.2 16V ou superior, tração dianteira ou traseira, tipo furgão, um

orta lateral corrediça e porta traseira dupla contrabatente. Combustivel diesel. Tanque de

combustivel (capacidade mínima) 90 litros. Teto alto. Potência mínima 136cv rodas de aço aro

mínimo 16 com pneus, calotas e estepe, Pneu 225/75 R16 (ou superior) incluindo 01 (um) estepe,

Freios ABS, Vidro elétrico nas portas, Air bag duplo (para proteção do motorista e para proteção

de 2 passageiros), travamento elétrico das portas, direção hidráulica (assistida), computador de

bordo, ar condicionado, sistema multimídia, fechamento pela chave. Espelhos retrovisores

elétricos. Apoios de cabeça nos bancos dianteiros. Câmbio manual de 6 marchas a frente e 1

marcha a ré. Tapetes inclusos. Altura externa 2496mm, comprimento externo 5998 mm e largura

externa excluindo os retrovisores 2070mm. Cilindrada mínima 2280 cm³. Capacidade carga

mínima 1500Kg. Distância entre os eixos 4035 mm. Alarme incluso. Compartimento de cargas se

bancos para acomodação dos materiais e volume mínimo de carga 7,5m³.

Solicitamos alterar para:

Motor turbo diesel (4 cilindros) 2.2 16V ou superior, tração dianteira ou traseira, tipo furgão, um

porta lateral corrediça e porta traseira dupla contrabatente. Combustivel diesel. Tanque de

combustivel (capacidade mínima) 90 litros. Teto alto. Potência mínima 136cv, rodas de aço aro

mínimo 16 com pneus, calotas e estepe, Pneu 225/75 R16 (ou superior) incluindo 01 (um) estepe,

Freios ABS, Vidro elétrico nas portas, Air bag duplo (para proteção do motorista e para proteção

de 2 passageiros), travamento elétrico das portas, direção hidráulica (assistida), computador de

bordo, ar condicionado, sistema multimídia, fechamento pela chave. Espelhos retrovisores

elétricos. Apoios de cabeça nos bancos dianteiros. Câmbio manual de 6 marchas a frente e 1

marcha a ré. Tapetes inclusos. Altura externa 2496mm, comprimento externo 5998mm e largura

externa excluindo os retrovisores 2070mm. Cilindrada mínima 2179 cm³. Capacidade carga

mínima 1500Kg. Distância entre os eixos 4035 mm. Alarme incluso. Compartimento de cargas se

bancos para acomodação dos materiais e volume mínimo de carga 7,5m³.

Salientamos que as alterações propostas são mínimas e não alteram o funcionamento ou a

funcionalidade do veículo, mas possibilitam a ampliação do número de concorrentes na licitação,

aumentando sobremaneira a possibilidade de alcançar seu principal objetivo, isto é, a proposta

mais vantajosa para a Administração.

SÃO CARLOS 11 de julho de 2024

MARIANA COELHO DE PAULA RIBEIRO

DIRETORA

MG20494904/OS/MG

AUFI VEÍCULOS E MÁQUINAS LTDA

48.527.394/0001-67

Assunto Solicitação de Alteração Edital 042/2024
De <caio@aufi.com.br>

Para <licitacao@saocarlos.sp.gov.br>
Cópia <mariana@aufi.com.br>
Data 11/07/2024 19:09

SÃO CARLOS - 42-2024 - SOLICITAÇÃO ALTERAÇÃO 1_assinado.pdf(~147 KB)

15/07/2024, 08:35 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE …

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=66051&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 1/2

Boa Tarde, Espero que estejam Bem!

Anexo solicitação de alteração ref. ao pregão: PREGÃO ELETRÔNICO Nº
042/2024.
Processo Administrativo n° 11392/2023.

Agradecemos pela atenção.

Atenciosamente.

15/07/2024, 08:35 WEBMAIL PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS - O DDTI INFORMA QUE NUNCA SOLICITA SENHA ATRAVÉS DE E-M…

webmail.saocarlos.sp.gov.br/?_task=mail&_safe=0&_uid=66051&_mbox=INBOX&_action=print&_extwin=1 2/2